²⁹ Yusuf, 12/84, 93, 96.

³⁰ Kamer, 54/37.

³¹ Abdullah b. Ümmi Mektûm olup ismi Amr b. Kays b. Zâide, Amr b. Ümmi Mektûm, Abdullah b. Ümmi Mektûm ve Abdullah b. Zâide diye anılmaktadır. Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevrâ et- Tirmizî, *es-Sünen*, thk. İbrahim Atve İvad, 2. Baskı, Medine 1395/1975, 48/Tefsîru'l-Kur'an, no: 3031. Annesinin ismi Âtike'dir. İbn Hacer, Şihâbüddîn Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Fethu'l-Bârî bi-Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Beyrut 1411/1991, IX, 137; Aynî, *Umdetü'l-Kâri*, XVIII, 186. İbn Ümmi Mektûm Kadisiye savaşında şehid olmuştur. Ahmed Davudoğlu, *Sahîh-i Müslim Tercüme ve Şerhi*, I-X, Sönmez Neşriyat, İstanbul 1977, III, 21-2; Abdullah Aydınlı, "İbn Ümmü Mektûm", *Diyanet İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 1999, XX, 434-5.

Zira Yüce Allah hiçbir kimseye gücünün yeteceğinden başkasını yüklemeyiz.³⁵ Bu bağlamda görme engelliler ancak güçlerinin yettiği şeylerden sorumlu olup yapamadıkları hususlardan günahkâr olmazlar. Allah savaşa katılma esnasında kendilerine teslim edilen evlerden yemek yiyebilmeleri konusunda, “Görme engelliye güçlük (darlık ve günah) yoktur”³⁶ buyurmaktadır. Âyet, Said b. Müseyyeb’in (93/711-712) rivayetine göre; Müslümanlar savaşa çıkarlarken evlerinin anahtarlarını (veya hazinelerini) savaşa gidemeyen görme, ortopedik engellilere, hastalara ve akrabalarına teslim ederler ve onlara da emanet ettikleri evlerinden yemelerine izin verirlerdi.

Müslim ez-Zühri ve Atâ b. Ebî Rabâh câiz görmüşlerdir. Âmir eş-Şa'bî de görme engellilerin şahitliğini idrak sahibi, uyanık ve akıllı olduğu takdirde caiz görmüştür.¹⁰⁷ Zühri ise, “(Görme engelli olan) İbn Abbas şahitlik etse, onu red mi edeceksin?” diye sorarak konunun önemini belirtmiştir.¹⁰⁸

1413/1992, 11/Nikâh 7, no: 2183. Ayrıca geniş bilgi için bkz. Azimâbâdî, Ebü't-Tayyib Şemsü'l-Hak, *Avnü'l-Ma'bûd Şerhi Süneni Ebî Davud*, Beyrut 1415/1995, XI, 133.

¹⁰² Ebü Dâvûd, *Sünen*, 26/Libâs 37, no: 4112. Ebü Davud; bu hükmün sadece Hz. Peygamber'in (s) hanımlarına has olduğunu ifade etmiştir.

¹⁰³ Ahmed, *Musned*, VI, 296; Ebü Dâvûd, *Sünen*, 26/Libâs 37, no: 4112; Tirmizî, *Sünen*, 44/Edeb 29, no: 2778. Tirmizî, bu hadisin hasen sahih olduğunu söylemiştir.

kabulünde ve seslerin tanınması şahitliği” adında bab başlığı koymuştur.

¹⁰⁶ İbn Hacer, Şihâbüddîn Ebü'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Hedyü's-Sâri Mukaddimetü Fethi'l-Bârî bi Şerhi Sahihi'l-Buhârî*, Beyrut 1411/1991, s. 430.

¹⁰⁷ İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, V, 595.

¹⁰⁸ Aynî, *Umdetü'l-Kâri*, XIII, 219.

İmam Ebû Hanife (150/767), İmam Muhammed (189/805), İmam Mâlik (179/795) ve Müzenî¹⁰⁹ görme engellilerin şahitliğini kabul etmişlerdir. Ancak sesin kesin olmadığı ve başkasının sesi ile karıştırma ihtimalinden dolayı görme engellilerin şahitliğini caiz görmeyenler de vardır. Caiz görenlere göre; ses gerçekleştiği ve onu gösteren karinelerin olması durumundadır.

Önceden bahsedildiği gibi Enes'den (r) rivayet edildiğine göre, Hz. Peygamber (s) görme engelli olduğu halde, İbn Ümmi Mektûm'u halka namaz kıldırarak üzere vekil bırakması¹³¹, onların imam olabilmelerinin sıhhatine delildir.

İmam Gazzâlî (505/1111) görme engellinin imamlığının görenin imamlığından daha faziletli olduğunu açıklamıştır. Zira onun huşûu, görenin kalbinin gördükleriyle meşgul olduklarından dolayı ondan daha çoktur. Bazıları da görenin imamlığını, kendisini necasetten daha iyi koruduğu için tercih etmişlerdir. İmam Mâverdi (450/1058), gören ile görme engellinin imamlığının mekruh olmaması konusunda eşit olduğunu söylemiştir. Şu kadar var ki Hz. Peygamber daha çok görenler arasında imamlık yaptığı için, görenlerin imamlığının daha faziletli olduğu ifade edilmiştir.¹³²

Görme engellilerin cemaatle kılınan namazlara gelme konusundaki şu rivayet dikkat çekmektedir.

Yahut İbn Ümmi Mektûm’un ezanını işitinceye kadar yiyin için. Halbuki ikisinin ezanı arasında, ancak birinin inip diğerinin yüksek yere çıkacağı kadar fâsıla bulunurdu. Zira İbn Ümmi Mektûm görme engelli bir adamdır ve insanlar kendisine “sabah ettin” deyinceye kadar ezan okumaz” buyurmuştur.¹⁴⁵

İmam Nevevî’ye (676/1277) göre; Hz. Bilâl ve İbn Ümmi Mektûm’un durumunda olduğu gibi gören ile görmeyen birlikte olduğunda görme engellinin ezan okuması câiz¹⁴⁶ olduğu gibi, bir insanı tanımlamak için yahut bir maslahattan dolayı kusuru ile anmak da câizdir. Fakat şanını küçültmek veya

Kısaca görme engellilerle ilgili toplumun “**zihniyet değişikliği**”ne gitmesi büyük önem taşımaktadır. Bütün bu öneriler toplumsal dayanışma ile mümkündür. Toplumsal dayanışmanın da ancak devlet-millet işbirliği ile gerçekleştirilebileceği unutulmamalıdır.

Kaynaklar

1. Kitaplar:

Kuran-ı Kerim.

Ahmed b. Hanbel (241/855), Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, *el-Müsned*, I-VI, Beyrut 1978; İstanbul 1413/1992.

Ahmed Naim, Babanzâde, Kâmil Miras, *Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi*, I-XII+I, DİB Yayınları, Ankara 1978.

Akay, Hasan, *İslâmî Terimler Sözlüğü*, İşaret Yayınları, İstanbul 1995.

Ateş, Süleyman, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, İstanbul ts.

Aydınlı, Abdullah, “İbn Ümmü Mektûm”, *Diyanet İslam Ansiklopedisi (DİA)*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1999,

Aynî, Bedrüddîn Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed (855/1451), *Umdetü'l-Kâri fi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Beyrut ts.

Azîmâbâdî, Ebü't-Tayyib Şemsü'l-Hak, *Avnü'l-Ma'bûd Şerhi Süneni Ebî Davud*, Beyrut 1415/1995.

Beydâvî, Ebû Saîd Abdullah b. Ömer (685/1286), *Envârü't-Tenzîl ve Esrârü't-Te'vîl (Kitabü Mecmûatin mine't-Tefâsir içinde)*, I-VI, Beyrut ts.

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed (458/1065), *Delâilü'n-Nübüvve ve Ma'rifetü Ahvâli Sâhibi's-Şerîa*, I-VII, thk. Abdülmü'tî Kal'acı, Beyrut 1985.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî (256/870), *el Câmiu's-Sahîh*, I-VIII, İstanbul 1979.

_____, *Edebü'l-Müfred*, trc. ve şrh., A. Fikri Yavuz, Ahlâk Hadisleri, I-II, Alperen Yayınları, Ankara 2002.

Çağdaş Toplum Yaşam Ve Özürlüler, I. Özürlüler Şûrası, Özürlüler İdaresi Başkanlığı, Ankara 1999.

Çetinyalçın, İsmet - Hasan Oğuz, “Fiziksel Tıp ve Rehabilitasyonun Anlamı, Amacı, Dünü, Bugünü, Yarını”, *Tıbbi Rehabilitasyon*, Editör: Hasan Oğuz, Nobel Tıp Kitabevleri Ltd. Şti, İstanbul 1995.

Dârekutnî, Ali b. Ömer Ebü'l-Hasan ed-Dârekutnî, *es-Sünen*, I-IV, Thk. Seyyid Abdullah Hâşim, Beyrut 1386/1966.

- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman b. Fadl b. Behrâmî ed-Dârimî (255/869), *Sünen*, 1-II, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992.
- Davudoğlu, Ahmed, *Sahîh-i Müslim Tercüme ve Şerhi*, I-X, Sönmez Neşriyat, İstanbul 1977.
- Döndüren, Hamdi, “İslâm’ın Engellilere Tanıdığı Kolaylık ve Ruhsatlar”, *Ülkemizde Engelliler Gerçeği ve İslâm (Sorunlar ve Çözüm Önerileri)*, DİB Yayınları, Ankara 2005.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî (275/889), *es-Sünen*, I-V, Dâru’l-Hadîs, Suriye ts.
- Efe, Adem “Engelli Birey ve Ailelerinin Sorunları, Toplumdan Beklentileri ve Din (Isparta Spastik Çocuklar Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezi), Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2006/1, S. 16, Isparta, s.169-198.
- Erul, Bünyamin, “Engellilerle İlgili Hadislerin Analizi”, *Ülkemizde Engelliler Gerçeği ve İslâm (Sorunlar ve Çözüm Önerileri)*, DİB Yayınları, Ankara 2005.
- Fîrûzâbâdî, Ebû Tâhir Muhammed b. Ya’kûb el-Fîrûzâbâdî (817/1415), *Tenvîru’l-mikbâs min Tefsîri İbn Abbas*, (*Kitabü Mecmûatin mine’-Tefsîr* içinde), I-VI, Beyrut ts.
- _____, *el-Kamûsu’l-Muhît*, Beyrut 1407/1987.
- Gül, Emine, *Kur’an’da Engelliler*, Akis Kitap, İstanbul 2005.
- Güler, Zekeriya, “Vesile ve Tevessül Hadislerinin Kaynak Değeri”, *Tasavvuf*, Yıl: 4, S. 10, Ankara 2003, s. 57-61.
- Hâzin, Alâeddîn Ali b. Muhammed el-Hâzin (741/1341), *Lübâbü’t-te’vîl fi Meâni’t-tenzîl*, (*Kitabü Mecmûatin mine’-Tefsîr* içinde), I-VI, Beyrut ts.
- İbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilber (463/1070), *el-İstîâb fî Esmâi’l-Ashâb*, I-IV, Mısır 1358/1939.
- İbn Hacer, Şihâbüddîn Ebû’l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1449), *Fethu’l-Bârî bi-Şerhi Sahîhi’l-Buhârî*, Beyrut 1411/1991.
- _____, *Hedyü’s-Sârî Mukaddimetü Fethi’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-Buhârî*, Beyrut 1411/1991.
- _____, *el-İsâbe fî Temyîzis’-Sahâbe*, I-IV, Mısır 1358/1939.
- İbn Âbidîn, Seyyid Muhammed Emîn (1252/1836), *Reddü’l-Muhtar alâ Dürri’l-Muhtâr*, I-V, y.y., 1294.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b.

Yezîd b. Mâce el-Kazvînî (275/889), *es-Sünen*, I-II, thk. Muhammed Fud Abdülbâki, Dâru İhyâi’l-kütübî’l-Arabiyye, ts.

- İbn Manzûr, Ebü'l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrerem b. Ali (711/1311), *Lisânü'l-Arab*, I-VI, Dâru'l-Maârif, ts.
- İbn Rüşd, Kadı Ebü'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Rüşd (ö. 595/1198), *Bidâyetü'l-Müctehid ve Nihâyetü'l-Müktesid*, Kahraman Yay., İstanbul 1985.
- İbrahim Mustafa, Ahmed Hasan ez-Zeyyat, Hâmid Abdülkadir, Muhammed Ali en-Neccar, *el-Mu'cemü'l-Vasît*, Çağrı Yayınları, İstanbul ts.
- Karagöz, İsmail, *Ayet ve Hadisler Işığında Engelliler*, DİB Yayınları, Ankara 2005.
- Kastallânî, Ebü'l-Abbas Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî (923/1517), *İrşâdü's-sâri fi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Beyrut ts.
- Karamemedoğlu, Şafak S. "Rehabilitasyon Açısından Özürlülüğün Epidemiyolojisi", *Tıbbi Rehabilitasyon*, Editör: Hasan Oğuz, Nobel Tıp Kitabevleri Ltd. Şti, İstanbul 1995.
- Kâtib Çelebî, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah (1067/1657), *Keşfu'z-Zunûn Esâmi'l-Kütübi ve'l-Fünûn*, İstanbul 1360/1941.
- Kurtubî, Ebü Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî (671/1273), *el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'an*, I-XX, Beyrut 1965.
- Mâlik b. Enes (179/795), *el-Muvatta'*, I-II, İstanbul 1413/1992.
- Millî Eğitim Gençlik ve Spor Bakanlığı, *Özel Eğitimle İlgili Kanun ve Yönetmelikler*, madde 6, Millî Eğitim Basımevi, Ankara 1986.
- Miras, Kâmil, *Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi*, IV-XII+I, DİB Yayınları, Ankara 1978.
- Mübârekfûrî, Ebü'l-Ulâ Muhammed Abdurrahman b. Abdurrahim el-Mübârekfûrî (1353/1934), *Tuhfetü'l-Ahvezî bi-Şerhi Câmi'i't-Tirmizî*, (I-II Mukaddime) I-X+I, Beyrut ts.
- Müslim, Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbü'rî (261/875), *el-Câmiu's-Sahîh*, thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî, I-III, İstanbul 1413/1992.
- Nesâî, Ebü Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb en-Nesâî (303/915), *es-Sünen*, I-VIII, İstanbul 1413/1992.
- Nesefî, Ebü'l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (710/1310), *Medârikü't-tenzîl ve Hakâiku't-te'vil*, (*Kitabü Mecmûatin mine't-Tefâsir* içinde), Beyrut ts.
- Özafşar, Mehmet Emin, "İslâm Kültüründe Engelli Meşhurlar Ya da İslâm Kültüründen İnsan Manzaraları", *Ülkemizde Engelliler Gerçeği ve İslâm (Sorunlar ve Çözüm Önerileri)*, DİB Yayınları, Ankara 2005.

- Seyyar, Ali, *Özürlü Olmamak İçin Nelere Dikkat Etmeli?, Özürlü Çocuğu Olanlar Neler Yapmalı?* Türdav Yayınları, İstanbul 2001.
- _____, *Yıldızlar Engel Tanımaz Bedensel Özürlü Sahâbîler’in Hayatı*, Aşyan Yayınları, İstanbul 2007.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevrâ (279/892), *es-Sünen*, thk. İbrahim Atve İvad, 2. Baskı, Medine 1395/1975.
- Yazır, Muhammed Hamdi, *Hak Dini Kur’an Dili*, Üçdal Neşriyat, İstanbul ts.
- Yıldırım, Ahmet, *Tasavvufun Temel Öğretileri*, DİB Yayınları, Ankara 2000.
- Zerkeşî, Bedruddin ez-Zerkeşî, *el-İcâbe li irâdî mâ’stedrekethu ‘Â’işe ‘alâ’s-sahabe*, Hz. Aişe’nin Sahabeye Yönelttiği Eleştiriler, trc.